
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-162 del 28/02/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Affidamento  servizi 
complementari  a  seguito  di  riparazione  straordinaria  per 
calamità naturali.

Proposta n. PDTD-2019-144 del 21/02/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Affidamento  servizi 

complementari a seguito di riparazione straordinaria per calamità naturali. 

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 940 del 23.11.2017 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi integrati 

per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria 

dell'Emilia-Romagna  CIG 711068855D” per  un importo  complessivo  di  Euro  3.432.000,00 

(IVA esclusa);

- la lettera PGDG/2018/16928 del 29/11/2018, agli atti, che individua nel Dott. Vanes Poluzzi il 

nuovo Responsabile del procedimento relativamente al citato affidamento;

- il contratto sottoscritto in data 29.12.2017 (repertorio n. 2/2018) tra Arpae e il Raggruppamento 

Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project  Automation  Spa  mandataria  e  la  Orion  Srl 

mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di 

monitoraggio della qualità dell’aria per un periodo di tre anni a decorrere dal 01.01.2018, che 

prevede  all'art.  9  la  possibilità  di  effettuare  le  modifiche  contrattuali   nei  termini  previsti 

dall’art.106 del codice dei contratti;

PREMESSO:

- che a causa di una sovratensione provocata da un fulmine in data 3 luglio 2018,  l’analizzatore 

di CO (monossido di carbonio) e lo stabilizzatore di tensione presenti sul Laboratorio mobile di 

PC hanno subito un danneggiamento;

- che per tale evento è stata aperta la pratica di sinistro n. 0051002018013678010 del 03/07/2018, 

Pol. All Risks n. 350446412 - Rif. AON 2018/0051092; 



CONSIDERATO:

- che  all'interno  del  raggruppamento  è  stato  disposto  che  gli  interventi  sull'area  di  Piacenza 

vengano svolti dalla società Orion, mandante;

- che  la ditta Orion (mandante), a seguito di specifica richiesta, ha inviato in data 17/10/2018 il 

preventivo n. 180500827, allegando la riserva di irreparabilità, conservata agli atti, in cui ha 

previsto  un  costo  di  riparazione  pari  ad  euro  2.632,80  +  IVA,  pari  a  euro  3.212,02  (IVA 

compresa), suddivisa nelle seguenti voci:

A) Riparazione dell’analizzatore di CO API300E s.n. 736 1.725,30+IVA

B) Manodopera per riparazione in laboratorio    907,50+IVA

- che risulta conveniente ed opportuno avvalersi del contratto in essere relativo ai servizi integrati 

per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, 

per la riparazione dei danni arrecati dalla scarica elettrica a Laboratorio mobile di PC, al fine di 

garantire l'interconnessione tra gli strumenti della rete;

- che  il  sinistro  denunciato  ha  avuto  riscontro  positivo  con  la  liquidazione  di  un  assegno 

dell’importo  di  3.371,00  euro  (Assegno  numero  2409351830  del  07/12/2018  di  Banca 

Generali);

RICHIAMATO:

- l'art. 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs.50/2016 che consente le modifiche contrattuali, senza una 

nuova  procedura  di  acquisto,  per  lavori,  servizi  e  forniture,  supplementari  da  parte  del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, qualora 

risulti  impraticabile  per  motivi  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  intercambiabilità  e 

interoperabilità tra le apparecchiature  e servizi esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che il Direttore dell'Esecuzione del contratto, dott. Luca Torreggiani, ha coordinato i predetti 

adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al presente atto, accertando 

la sussistenza delle condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs.50/16;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.  Vanes  Poluzzi,  ha  approvato  il  citato 

preventivo;

- che i servizi da svolgere sono considerati una variazione contrattuale compresa nel 10 per 

cento del valore iniziale del contratto e di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all'art. 

106 comma 1 lett.  b) del  D.Lgs.50/16,  per la riparazione dell’analizzatore di  monossido di 

carbonio del Laboratorio mobile di Piacenza, così come quotato nell’offerta economica allegata 

alla riserva di irreparabilità, per l’importo complessivo di euro 2.632,80 (1.725,30+907,50) + 

IVA, pari a 3.212,02 euro (IVA inclusa);



PRESO ATTO:

− che,  come  previsto  dall'art.106  commi  8  e  14  occorre  procedere  agli  adempimenti  di 

trasmissione delle modificazioni del contratto al SITAR;

− che trattandosi di variazione contrattuale viene confermato come Codice Identificativo Gara 

(CIG), il medesimo del contratto in corso 711068855D;

− che  l'ordine  di  fornitura  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  e  con 

modalità elettronica;

DATO ATTO:

− che il  costo previsto per la riparazione delle  apparecchiature oggetto del presente  atto è 

completamente coperto dall’assegno liquidato dalla compagnia assicuratrice;

SU PROPOSTA:

- del responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, Dott. Vanes Poluzzi, il quale 

ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  dott..  Luca  Torreggiani  ha  accertato  la 

sussistenza  delle  condizioni  di  cui  all'art.106  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.50/16  per  la 

realizzazione delle modifiche contrattuali; 

− che il responsabile unico del procedimento è il dott. Vanes Poluzzi;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  modificare  il  contratto  (repertorio  n.2/2018) sottoscritto  in  data 29.12.2017 con l’RTI 

costituito tra la Project Automation Spa (mandataria) con sede in Monza, viale Elvezia, 42 

(C.F. 03483920173-P.I.02930110966) e la Orion Srl (mandante), relativo ai servizi integrati 

per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di  monitoraggio  della  qualità 

dell’aria (CIG 711068855D);

2. di  affidare  al  RTI  aggiudicatario  del  contratto  i  servizi  necessari  per  la  riparazione 

dell’analizzatore di monossido di carbonio e l’installazione dello stabilizzatore di tensione 

usato messo a disposizione da Arpae sul laboratorio mobile di Piacenza, al costo di 3.212,02 

euro  (IVA  inclusa),  così  come  quotato  nell’offerta  economica  allegata  alla  riserva  di 

irreparabilità e conservata agli atti;

3. di dare atto che il servizio verrà svolto dalla società Orion Srl, mandante,  come previsto 

nella ripartizione di servizi all'interno del raggruppamento;



4. di dare atto che l'ordine per il perfezionamento dei servizi di cui al punto 2. sarà inviato 

mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità  elettronica  e  firma  digitale  del 

Direttore Tecnico;

5. di  trasmettere,  come previsto  dall'art.106 commi 8 e 14 la  scheda di  modificazioni  del 

contratto  al SITAR;

6. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott. Luca Torreggiani, nominato con Determina 

n. 940 del 23/11/2017, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il compito 

di verificare il corretto adempimento della fornitura ed installazione;

7.  di dare atto che Arpae ha ricevuto la liquidazione dell’importo di 3.371,00 euro (Assegno 

numero  2409351830  del  07/12/2018  di  Banca  Generali)  quale  rimborso  del  sinistro 

denunciato; 

8. di dare atto che il costo di euro 3.212,02 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente 

natura di manutenzione attrezzature (MATTR), è coperto interamente dalla somma liquidata 

dalla  compagnia  assicuratrice  per  la  polizza  “All  risks”  n.  350446412,  richiamata  in 

premessa.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2019-144   del    21/02/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria. Affidamento servizi complementari a seguito di riparazione 
straordinaria per calamità naturali.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


